Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019 Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46FE87CA07089B967382B19E5E9E690B

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• PORTARIA MUNICIPAL Nº. 333/2019. DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

• PRIMEIRO TERMO ADITIVO CONTRATO nº 054/2019.

• PORTARIA Nº 327/2019 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

• RERRATIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 330.2018.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46FE87CA07089B967382B19E5E9E690B

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

PORTARIA MUNICIPAL Nº. 333/2019.
DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019.

 A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; junto à
Secretaria Municipal de Saúde, e;

CONSIDERANDO: O art.88, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos
Municipais.

CONSIDERANDO: A declaração entregue pela Servidora a Sr.ª Silvania de

Sena Costa Oliveira, Técnico de Enfermagem, entregue no RH, Solicitando Licença
Maternidade.

Resolve:

Art.1º - Conceder Licença Maternidade à funcionária Sr.ª Silvania de Sena
Costa Oliveira, Técnica de Enfermagem, por um período de (04) quatro meses,
iniciando em 07 de novembro de 2019 e termino 07 de março 2020; fundamentada na
seção III, art. 88 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997

Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Cafarnaum em, 05 de dezembro de 2019.

Sueli Fernandes de Souza Novais

Prefeita Municipal

Vinicius Martins e Souza
Secretário de Saúde

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

442C6547A6B95D12F7643C3A097BC7FE

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM BAHIA
CNPJ nº 13.714.142/0001-62

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
CONTRATO nº 054/2019; P.P. Nº 004/2019; CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cafarnaum/BA - EMPRESA CONTRATADA: JULIANA BARRETO TENORIO - ME -
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de valor no percentual
aproximado de 5,34%, passando o valor global do contrato de R$ 389.276,00 para R$
410.063,33; Data Assinatura.25/11/19– Sueli Fernandes de Souza Novais – Prefeita
Municipal.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

89DCCE8EF0B152778C1E6F475517BBC6

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

PORTARIA Nº 327/2019

DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais,

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado

na Bahia quanto a prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e

Indireta Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de

Contabilidade, em especial NBC TSP 16.10;

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor

Público (MCASP);

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam

afetar o patrimônio da entidade pública;

RESOLVE,

Art. 1º Fica constituída a Comissão de Levantamento dos Saldos de Estoques.

Art. 2º A comissão estabelecida tem a finalidade de efetuar o levantamento dos

saldos de Estoques integrantes do patrimônio em 31.12.2019, relativos aos itens de

Material de Consumo, Material para Distribuição Gratuita e outros itens constantes

em Almoxarifado, evidenciando a movimentação ocorrida no exercício de 2019, desta

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E25C7A31FBB415BACEF579DFAA7297DD

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

forma, demonstrando o saldo anterior em 31.12.2018, as aquisições realizadas e as

saídas por consumo e perdas durante o exercício de 2019, em observância aos

Princípios e Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e normativos

emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de contas anual dos órgãos da

Administração Direta e Indireta do Município.

Art. 3º - A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes

integrantes:

a. Sr.  Janderson Gonçalves de Souza – Presidente;

b. Sr. Washington Luiz Pereira Santos – Membro;

c. Sr. Leilson Soares Lima – Membro;

d. Sr. Marcos Ferreira de Souza – Membro.

Art. 4º A Comissão deverá apresentar ao Setor de Contabilidade, levantamento

realizado junto ao Setor de Almoxarifado, em consonância com o Decreto nº 413 de

13 de novembro de 2019 que dispõe sobre normas relativas ao encerramento do

exercício financeiro de 2019.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de Cafarnaum, 25 de Novembro de 2019.

      ______________________        _______________________
Sueli Fernandes de Souza Novais                            Ademir Lima da Silva

                 Prefeita                  Secretário de Adm. e Finanças

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E25C7A31FBB415BACEF579DFAA7297DD

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

PORTARIA Nº 330/2019

 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, Estado da Bahia, no uso

de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO as orientações do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado

na Bahia quanto à prestação de contas anual dos órgãos da Administração Direta e

Indireta Municipal;

CONSIDERANDO a necessidade de atendimento as Normas Brasileiras de

Contabilidade Aplicada ao Setor Público editadas pelo Conselho Federal de

Contabilidade;

CONSIDERANDO a padronização dos procedimentos contábeis pela Secretaria do

Tesouro Nacional, STN, através do Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor

Público (MCASP);

CONSIDERANDO o princípio da oportunidade o qual é base indispensável à

integridade e à fidedignidade dos processos de reconhecimento, mensuração e

evidenciação da informação contábil, dos atos e dos fatos que afetam ou possam

afetar o patrimônio da entidade pública;

RESOLVE:

Art. 1º Fica constituída a Comissão para apuração da Dívida Consolidada ou

Fundada.

Art. 2º A dívida pública consolidada ou fundada corresponde ao montante total,

apurado sem duplicidade, das obrigações financeiras do ente da Federação,

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46FE87CA07089B967382B19E5E9E690B

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

assumidas em virtude de leis, contratos, convênios ou tratados e da realização de

operações de crédito, para amortização em prazo superior a doze meses.

Art. 3º A comissão estabelecida tem a finalidade de verificar a posição da dívida

consolidada ou fundada interna e externa, demonstrando o saldo inicial (31.12.2018)

e final atualizado (31.12.2019) distinguindo o valor principal, dos valores relativos a

atualização e juros e multas, com os respectivos documentos comprobatórios, em

observância aos Princípios e Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público e

normativos emitidos pelo TCM-BA quanto a prestação de contas anual dos órgãos

da Administração Direta e Indireta do Município.

Art. 4º A Dívida Consolidada será apurada considerando a composição e

detalhamento dos valores quanto a programação de pagamento, segregando em

curto prazo (Passivo Circulante) e Longo Prazo (Passivo Não-Circulante), com

indicação do Atributo Financeiro e Permanente.

Art. 5º A comissão de que trata esta portaria será constituída pelos seguintes

integrantes:

a. Sr Evanilson Xavier Figueiredo– Presidente;

b. Sr. Cleiferson Carvalho de Oliveira – Membro;

c. Sr. Carlan Novais Sena Xavier – Membro;

d. Sr.ª  Denise Andrade Novais – Membro.

Art. 6º A Comissão deverá apresentar relatório conclusivo ao Setor de

Contabilidade demonstrando os pagamentos e amortizações, as inscrições,

cancelamentos, atualizações e juros ocorridos no exercício de 2019, em consonância

com o Decreto nº 413 de 13 de novembro de 2019 que trata sobre normas

relativas ao encerramento do exercício financeiro do ano de 2019.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46FE87CA07089B967382B19E5E9E690B

quinta-feira, 5 de dezembro de 2019  |  Ano IX - Edição nº 01201 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:
Prefeituramc@yahoo.com.br

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM
CNPJ: 13.714.142/0001-62

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita de Cafarnaum, 25 de Novembro de 2019.

        ______________________        ______________________
 Sueli Fernandes de Souza Novais                         Ademir Lima da Silva
                   Prefeita      Secretário de Adm e Finanças

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46FE87CA07089B967382B19E5E9E690B

		2019-12-05T16:11:54-0300